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Svar på spørgsmål 67 (Alm. del):
Den 27. februar har udvalget efter ønske fra Tina Nedergaard (V) stillet følgende 
spørgsmål:

Spørgsmål 67
Ministeren bedes redegøre for, hvorledes den offentlige forskningsandel af BNP, 
jf. Barcalonaerklæringen, opgøres. Ministeren bedes herunder oplyse, hvorvidt 
private fondes midler, som tilgår universiteterne, indgår som offentlige midler i 
opgørelsen?

Svar:
Regeringen har ifølge regeringsgrundlaget en målsætning om, at de offentlige 
forskningsbevillinger skal udgøre 1 procent af BNP, og at dette skal ses som et 
gulv og ikke et loft. Dette mål opgøres i form af det offentlige forskningsbudget. 
Det offentlige forskningsbudget består af det ”statslige forskningsbudget”, som 
udgøres af de forskningsmidler, der er afsat på finansloven, og ”øvrigt offentligt 
forskningsbudget”, der inkluderer midler fra Grundforskningsfonden, kommuner 
og regioner, Nordisk Ministerråd og EU’s rammeprogrammer. Det offentlige 
forskningsbudget viser således de offentlige afsatte midler til forskning opgjort 
ud fra budgettal.

Private fondes midler, som tilgår universiteterne, indgår ikke i det offentlige 
forskningsbudget og medregnes derfor ikke ved opgørelsen af 1-pct.-
målsætningen. I offentligt forskningsbudget indgår kun bevillinger fra offentlige 
bevillingsgivere. 

Tilskudsmidler fra private virksomheder og fonde til de offentlige forskningsin-
stitutioner optræder til gengæld i forskningsstatistikken for den offentlige sektor, 
da midlerne anvendes i den offentlige sektor.

EU’s Barcelona-målsætning indeholder et mål om, at der skal udføres forskning 
for 3 procent af BNP for både den offentlige og den private sektor. Barcelona-
målsætningen forholder sig ikke til fordelingen mellem bidraget fra den offentli-
ge sektor og den private sektor. Barcelona-målsætningen opgøres ved hjælp af de 
regnskabsmæssige statistikker over faktisk udført forskning i Danmark. Her op-
gør man antallet af mia. kr. der er udført forskning for i den offentlige sektor i 
Danmark, uafhængigt af bevillingens oprindelse. Dette medfører, at de to over-
sigter ikke er direkte sammenlignelige. I det offentlige forskningsbudget indgår 
f.eks. bevillinger på finansloven til internationale forskningssamarbejder i CERN 
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og ESA, mens de pågældende bevillinger ikke optræder i forskningsstatistikken, 
da forskningen udføres udenfor Danmark. 

Med venlig hilsen

Morten Østergaard
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